
Allegato cciaa_rc - A2A55A0 - DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO - N° atto 2024000014 - Riunione del 27/12/2024



Nell’anno 2025, l’ente sarà impegnato alla riorganizzazione delle attività anche con il supporto e le 

progettualità che perverranno dal Comitato di pilotaggio, organismo costituito tra l’ente, il Comune di 

Reggio Calabria e l’Università Mediterranea per l’attuazione della convenzione che ha come finalità 

interventi congiunti finalizzati alla creazione di un Polo di innovazione in grado di gestire una rete 

istituzionale specializzata per la caratterizzazione e la certificazione delle essenze agrumarie nonché la 

piattaforma per l’attività di ricerca, formazione, trasferimento tecnologico, Si lavorerà altresì alla 

progettazione esecutiva della gestione, all’esito della riqualificazione da parte della Città Metropolitana 

di Reggio Calabria, dell’orto botanico.Il Presidente chiede quindi al Direttore di illustrare le voci del 

documento economico patrimoniale.  

Al termine dell’esposizione il componente dà la parola alla dott.ssa Santagati,  componente del Collegio 

dei revisori dei conti che espone la relazione al Preventivo.  

PRESO ATTO che il Preventivo 2025, è costituito da: 

1. Preventivo economico 2025 (Allegato 1);  

2. Relazione illustrativa del Presidente Anno 2025 (Allegato 1 bis); 

3. Ptrogramma delle attività per l’anno 2025 (Allegato 1 ter); 

4. Relazione al preventivo economico esercizio 2025 del Collegio dei Revisori dei Conti (Allegato 1 

quater) che, resa ai sensi del DPR n.254/2005 citato, si conclude con: ” il parere favorevole al 

Preventivo economico esercizio finanziario 2025. Il Collegio raccomanda di porre in essere tutte le 

azioni necessarie ad implementare l’attività istituzionale dell’Azienda, come già evidenziato nella 

Relazione al preventivo anno 2024.” 

 RICHIAMATI  : 

l’art.67 del DPR 2/11/2005 n.254, approvativo del “Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”, stabilisce che: ”Il preventivo economico, 

redatto secondo l'allegato G, è corredato dalla relazione illustrativa del Presidente ed è approvato 

dall'organo di amministrazione dell'azienda previa relazione del collegio dei revisori dei conti.”; i 

principi contabili elaborati dalla Commissione ex art. 74 del D.P.R. n.254/2005 e di cui alla circolare 

MISE n.3622/09;l’art. 6 comma 1 lettera c) dello Statuto dell’Azienda Speciale approvato con Delibera 

di Giunta Camerale n.40 dell’11 giugno 2010 e modificato con delibere n.64 del 27/10/2011 e n.100 del 

12/12/2011 che dispongono sulle attribuzioni del Consiglio di Amministrazione; 

Il Cda dopo ampio dibattito all’unanimità 

D E L I B E R A 



 
7) di approvare il Preventivo economico 2025, che forma parte integrante della presente delibera 

come Allegato 1, accompagnato dalla Relazione illustrativa del Presidente Anno 2025 (Allegato 1 bis), 

dalla Relazione delle attività per l’anno 2025 (Allegato 1 ter) e dalla Relazione al preventivo economico 

esercizio 2025 del Collegio dei Revisori dei Conti (Allegato 1 quater) che, resa ai sensi del DPR 

n.254/2005 chiude in pareggio e registra un totale di ricavi pari ad € 443.659,34 e un totali di costi pari 

ad € 443.659,34.  

È approvato altresì il Piano degli investimenti al cui interno è prevista  la manutenzione e la 

messa in sicurezza dell’immobile di proprietà dell’ente, stimata in via previsionale per il 2025 per € 

20.000,00 al netto di iva. 

Il Presidente passa quindi a trattare l’ottavo argomento all’ordine del giorno:  

  OMISSIS 

Il Presidente esauriti gli argomenti all’ordine del giorno, dichiara la seduta conclusa alle  ore 10,10. 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Natina Crea 

    Il PRESIDENTE 

Dr. Antonino Tramontana 

  

 

 

E’ copia conforma all’originale  

Estratto del Verbale del Cda del 20-12-2024  

20-12-24   Il Direttore 

          Dott.ssa Natina Crea 



Allegato n.1

CONSUNTIVO 

ANNO 2023

PREVENTIVO 

ANNO 2025 TOTALE

1) Proventi da servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2) Altri proventi o rimborsi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3) Contributi da organismi 

comunitari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4) Contributi regionali o da 

altri enti pubblici

613.928,16 443.659,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5) Altri contributi 5.555,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6) Contributo della Camera di 

Commercio e sopravvenienze 

attive

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7) “avanzo patrimonializzato 

dell’ente”, 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale (A) 619.484,15 443.659,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6) Organi istituzionali 11.210,32 10.150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7) Personale 130.626,14 170.198,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8) Funzionamento 74.082,33 90.959,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9) Ammortamenti e 

accantonamenti+sopr

68.123,83 41.057,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10) Tasse e tributi vari 81.164,50 76.294,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale (B) 365.207,12 388.659,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11) Spese per progetti ed 

iniziative

55.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale (C) 55.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12) Proventi finanziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13) Oneri Straordinari 1447,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale (D) 1447,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14) Proventi Straordinari 360,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15) Oneri straordinari 41,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale (E) 318,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Avanzo/Disavanzo 253.148,30 0,00

Il Direttore                                     

Dott.sa Natina Crea

Il Presidente del CDA                                                          

Dott.  Antonino Tramontana

C) COSTI ISTITUZIONALI

ALL.G  Preventivo Economico          CF: 80000530800                                                                                                                                                                                                                     

STAZIONE SPERIMENTALE  PER LE INDUSTRIE DELLE ESSENZE E DEI DERIVATI DAGLI AGRUMI                                              

Azienda Speciale della Camera di  Commercio  Reggio Calabria                                                                                                                                          
(previsto dall'art. 67, comma 1 del D.P.R. n. 254 del 02.11.2005 “Regolamento concernente la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle 

Camere di Commercio”)    

VOCI DI COSTO/RICAVO QUADRO DI DESTINAZIONE PROGRAMMATICA DELLE RISORSE

A) RICAVI ORDINARI

B) COSTI DI STRUTTURA

D) GESTIONE FINANZIARIA

E) GESTIONE STRAORDINARIA

1

Allegato 131545 GENERALE - REG. AZSPCESSEARP - PROTOCOLLO 0000642/U DEL 20/12/2024 15:42:16



1  

 
ALLEGATO 1 bis 

 
AZIENDA SPECIALE DELLA CAMERA DI COMMERCIO 

STAZIONE SPERIMENTALE 
 PER LE INDUSTRIE DELLE ESSENZE E DEI DERIVATI DAGLI AGRUMI 

REGGIO CALABRIA 
 

 

 

 
 

ANNO 2025 
 

 
 
 
 
 
 
 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEL PRESIDENTE  

Allegato 131545 GENERALE - REG. AZSPCESSEARP - PROTOCOLLO 0000642/U DEL 20/12/2024 15:42:16



2  

 

 

Il preventivo per l’esercizio 2025, proposto al Consiglio di Amministrazione ai sensi 

dell’art. 6 dello Statuto vigente dell’Azienda Speciale della Camera di Commercio di Reggio 

Calabria "Stazione Sperimentale per le Industrie delle Essenze e dei Derivati dagli Agrumi", 

è stato elaborato in conformità alle disposizioni stabilite dagli articoli 65 e seguenti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 2 novembre 2005, n. 254, recante il "Regolamento 

concernente la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 

Commercio", nonché in linea con i chiarimenti forniti dal Ministero dello Sviluppo 

Economico tramite la Circolare n. 3612 del 26 luglio 2007 e i principi contabili espressi nella 

nota n. 3622 del 5 febbraio 2009. 

Il preventivo è stato redatto per garantire lo svolgimento delle funzioni istituzionali a 

favore delle imprese contribuenti e rispetta il principio del pareggio di bilancio, come 

previsto dalla normativa vigente. Le premesse sopra esposte sono finalizzate a fornire una 

visione chiara e articolata delle previsioni relative ai ricavi e ai costi, al fine di consentire 

una comprensione approfondita delle linee di azione proposte e delle risorse necessarie 

per la loro attuazione. 

Il documento costituisce uno strumento fondamentale per la pianificazione e la gestione 

delle attività dell'Azienda Speciale in aderenza alle normative in materia di gestione 

finanziaria e patrimoniale. 

 

 
A) RICAVI ORDINARI 

 
L'ammontare complessivo dei ricavi previsti è di € 443.659,34 e sono riferiti  a : 

 
 

4. Contributi regionali o da altri enti pubblici: 

a) Contributi dei commerci d’importazione: L’importo previsto per i contributi dei 

commerci d’importazione ammonta a € 440.159,34, con una previsione di € 399.808,87 per 

l’esercizio 2024. Tale cifra è stata determinata sulla base dei contributi effettivamente 

incassati al 30 settembre 2024 attraverso l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, in 

conformità al decreto del Direttore Generale del Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

(MIMIT) prot.gen.25295 del 9/8/2024 che ha approvato i criteri determinazione e la misura 

dei contributi industriali e dei commerci d’importazione per l’annualità 2024.  



3  

b)  Contributi industriali: sono calcolati in conformità con il citato Decreto MIMIT, l’importo 

previsto in 3.000,00 euro, è stimato in via prudenziale, sulla base degli incassi da parte delle 

imprese che svolgono l’attività economica produttiva nei settori delle essenze e dei derivati 

dagli agrumi, individuati in base al fatturato fiscale complessivo. Sono in corso i riscontri 

delle imprese contribuenti e i solleciti delle denunce di fatturato ai fini della liquidazione del 

contributo industriale dovuto.  

TOTALE (A) RICAVI ORDINARI € 443.659,34 

 

 
B) COSTI di STRUTTURA 

 
L’ammontare complessivo dei costi per l’esercizio 2025 è stato determinato in € 443.659,34, 

tenendo conto degli oneri effettivamente sostenuti nel corso del 2023 e delle variazioni 

economiche registrate durante l’esercizio 2024.  

La determinazione di questa cifra ha richiesto un’attenta analisi delle spese sostenute, nonché 

una revisione delle previsioni economiche per l’anno 2024, al fine di garantire una 

pianificazione adeguata e accurata delle risorse necessarie per il proseguimento delle attività 

istituzionali dell’Ente. Il bilancio è stato redatto in conformità alle linee guida degli organi di 

governo della Camera di commercio e secondo il programma di attività stabilito dal 

Consiglio di Amministrazione, assicurando la trasparenza e la sostenibilità finanziaria delle 

azioni previste. 

 
 
 
 

 ORGANI ISTITUZIONALI 
 

 
 
Compenso Presidente del Collegio dei Revisori dei 
conti   

€ 3.000,00 

Compenso Componenti del Collegio dei Revisori dei conti € 5.000,00 

Rimborso spese Revisori, Pres,Cda, Direttore   € 2.150,00  

Totale Organi Istituzionali                                           € 10.150,00   

 
L’importo di € 10.150,00 è stato determinato in conformità con quanto disposto dalla 

delibera del Consiglio Camerale n. 9 del 31 luglio 2020. Tale cifra è il risultato 

dell’applicazione delle disposizioni e delle linee guida stabilite in quella specifica delibera, 



4  

la quale ha fornito le indicazioni necessarie per la quantificazione dell’importo in oggetto, 

in linea con gli obiettivi e le finalità stabiliti dal Consiglio. La determinazione di tale somma 

è stata eseguita nel rispetto delle normative vigenti, nonché in aderenza ai principi di 

trasparenza e adeguatezza nella gestione delle risorse finanziarie dell’Ente. 

 

 COSTI PER IL PERSONALE 
 

Stipendi € 120.994,55 

Contributi  previd. e assist.  € 24.060,68 
 Assicurazione inail  € 1.480,68 

Spese x controlli sanitari € 500,00 

TFR esercizio     € 11.162,77 

Fondo Erogazione Eco. Variabile            € 12.000,00 
 

Totale Costi del Personale                                                 € 170.198,68   
  

Relativamente al Trattamento di Fine Rapporto (TFR), l’importo è stato calcolato secondo la 

norme in vigore ed in continuità con quanto determinato nel passato. Annualmente viene 

destinata una somma pari al tfr maturato dai dipendenti in organico in anni antecedenti al 

2010 ad un fondo assicurativo dedicato, con l'obiettivo di garantire una gestione ottimale e 

prudente delle risorse maturate dal personale dipendente. 

Nel costo del personale è incluso nell’esercizio 2025 l’importo pari a € 32.194,03 relativo al 

costo di  una risorsa umana qualificata, da inserire con contratto a tempo indeterminato e 

con orario di lavoro part-time al 75% all’esito della selezione pubblica in corso di 

svolgimento, che sarà  inquadrata al I livello con la qualifica di Responsabile di Laboratorio. 

L’acquisizione di questa unità di personale risponde all’esigenza di rafforzare l’organico con 

un professionista altamente qualificato, in grado di assicurare la corretta attuazione delle 

attività tecnico scientifiche a supporto delle linee operative e gestionali dell’Azienda. In tal 

modo, si intende garantire il buon funzionamento dell’organizzazione e il raggiungimento 

degli obiettivi previsti dal piano strategico dell’Ente anche in collaborazione con l’Università 

Mediterranea di Reggio Calabria e con altri enti. 

 

 



5  

In vista della sottoscrizione del contratto di lavoro CCNL Commercio e Terziario 

Confcommercio da parte dei lavoratori e con l’intento di promuovere la loro valorizzazione 

in vista dell’attivazione della contrattazione decentrata di II livello, tenuto conto dei vincoli 

di bilancio e delle norme di contenimento per le Camere di commercio applicabili anche alle 

Aziende speciali e di quanto stabilito dalle circolari del Mimit sull’argomento, è prevista 

l’istituzione di un fondo denominato "Fondo ed Erogazione Economica Variabile", 

determinato in via previsionale in complessivi euro 12.000,00, quantificato prendendo a 

riferimento la retribuzione mensile lorda per  dipendenti dello stesso livello e secondo gli 

importi fissati al 2016 e degli oneri riflessi. In base al Programma delle attività ed ai piani 

operativi dell’ente verranno assegnati dal Direttore obiettivi specifici al personale e valutati 

altresì i comportamenti e le capacità, secondo il "Sistema di misurazione e valutazione della 

Performance" annualmente approvato dalla Camera di commercio di Reggio Calabria. 

Il Fondo finanzierà altresì per ogni giorno di effettivo lavoro in presenza dei dipendenti 

nell'orario pomeridiano, l’erogazione di buoni pasto quale servizio sostitutivo di mensa. Il 

limite annuo individuale di buoni pasto per ciascun dipendente è fissato in euro 140. 

 
 FUNZIONAMENTO 

 
 
 

COSTI DIRETTI PER PRODUZIONI E SERVIZI  

Materiale consumo c/acq € 2.000,00     

Serv.prevenz. e prot. rischi € 4.900,73 

Totale parziale                                             € 6.900,73   
  

 
 
 
 

 
COSTI GENERALI E PROMISCUI 

 

 

Cancelleria e Stampati € 154,85 

Energia Elettrica   € 22.834,93 

Manutenzione ordinaria fabb e terreni € 20.000,00  

Telefono € 2.680,00 



6  

Spese sped e telegrafiche       € 50,00 

Assic fabbricati  € 2.800,00 

Consulenza fiscale e del lavoro e Cassa previdenza €  7.240,00 

Spese pulizia € 12.000,00 

Spese legali + ctu     € 7.000,00 

Diritto annuale Cciaa       € 20,00 

Spese postali € 220,00 

Servizio Integrato sulla Privacy 2.500,00 

Canone per Applicativi INFOCAMERE € 3.489,00 

Spese per selezione Pubblica               € 2.000,00 

Totale parziale                                € 82.988,78  

 
  

 
 

 
ONERI FINANZIARI  

Spese bancarie e postali € 750,00 

Interessi passivi € 10,00 

Interessi di mora  € 10,00 

Totale parziale                                           € 770,00 
 

 
 

COSTI INDEDUCIBILI 
 

 

Spese non deducibili x legge € 300,00 

Totale parziale                                             € 300,00    

  
 
 
Nel Piano degli Investimenti dell'ente, è prevista l'esecuzione di interventi di manutenzione 

ordinaria e messa in sicurezza dell'immobile di proprietà, al fine di garantirne la funzionalità e la 

sicurezza strutturale. Tali interventi sono programmati per l'anno 2025 e sono stati stimati in via 

previsionale per un importo di € 20.000,00, al netto dell'IVA, tenendo conto delle necessità di 

intervento e delle valutazioni tecniche preliminari. L'importo previsto include sia le operazioni di 

manutenzione periodica e di controllo delle condizioni generali dell'immobile, sia gli interventi mirati 

a risolvere eventuali problematiche di sicurezza, nel rispetto delle normative vigenti in materia di 

edilizia e prevenzione dei rischi. 

 
 



7  

TOTALI COSTI DI FUNZIONAMENTO € 90.959,51 

 
 
 
 
 

 
AMMORTAMENTI E ACCANTONAMENTI 

 
 

Amm. strum e attrez laboratorio € 7.000,00 

Amm. Macchine elettroniche ufficio € 2.550,00 

Amm. Fabbricati industriali e civili strumentali 
 

€ 31.507,15 

Totale Ammortamenti e Accantonamenti 

 

€ 41.057,15 

 
 

 
 
 

TASSE E TRIBUTI VARI  

Imposte correnti      € 5.000,00 

IMU   € 57.156,00  

TARI   € 13.903,00 

IMP. BOLLO SU CC POSTE E BANCA      € 235,00 

Totale Tasse e Tributi Vari                                    € 76.294,00   
  

 
COSTI ISTITUZIONALI 

 
 

Attività analisi e ricerca scientifica       € 55.000,00 

Totale Costi Istituzionali                                       € 55.000,00   
 

 
 
L'importo complessivo di € 55.000,00 rappresenta l'ammontare previsto per coprire i costi 

relativi alle progettualità destinate alla realizzazione del Piano delle attività, come 

dettagliatamente esposto nella relazione specifica allegata. Tale somma è stata calcolata in 

funzione delle risorse necessarie per l'attuazione delle diverse iniziative previste, tenendo 

conto degli obiettivi, delle tempistiche e delle fasi di sviluppo delineate nel Piano. La 

previsione economica è stata formulata prevedendo sia lo studio di fattibilità tecnico-

economico dell’immobile sito in Viale Calabria oggetto di riqualificazione da parte della 

Città Metropolitana di Reggio Calabria,  che le attività di valorizzazione della filiera del 

bergamotto, del patrimonio dell’ente e di comunicazione con il supporto dell’Azienda 



8  

Speciale Informa, assicurando al contempo un uso efficiente e mirato delle risorse 

disponibili. 

 

I totali costi previsionali dell'Ente per l'esercizio 2025 ammontano a € 443.659,34.  

Tale importo rappresenta la somma complessiva delle spese previste per l'anno, ed è stato 

determinato sulla base di una valutazione accurata delle necessità operative, istituzionali e 

gestionali dell’Ente. Il totale include tutte le voci di costo previste, comprese le spese 

correnti, i costi fissi e variabili, nonché le voci di spesa legate alla gestione del personale, 

delle attrezzature e degli altri beni strumentali necessari per il regolare svolgimento delle 

attività. 

La determinazione di questo importo è stata effettuata attraverso un’analisi dettagliata e 

prudenziale, considerando sia gli oneri derivanti da attività programmate che le eventuali 

variazioni rispetto agli anni precedenti. Inoltre, la previsione tiene conto delle possibili 

modifiche che potrebbero emergere nel corso dell’esercizio, in relazione a fattori esterni e 

interni all'Ente, come variazioni normative, necessità straordinarie o nuovi investimenti. 

Questo approccio metodico e analitico consente di garantire una pianificazione finanziaria 

solida e una gestione ottimale delle risorse, assicurando il mantenimento dell’equilibrio di 

bilancio e la sostenibilità delle operazioni nel lungo periodo.  

 
Il preventivo per l’anno 2025 si chiude con un pareggio di bilancio, riflettendo un equilibrio 

tra i ricavi e i costi previsti per l'esercizio. Questa condizione di bilancio garantisce che tutte 

le risorse necessarie per il corretto svolgimento delle attività istituzionali e operative 

dell’Ente siano adeguatamente coperte, senza eccedere rispetto alle entrate previste.  

La previsione è stata redatta con un approccio prudenziale, al fine di assicurare una gestione 

finanziaria responsabile e sostenibile. 

Il pareggio di bilancio è il risultato di un’accurata pianificazione delle risorse e di una 

rigorosa gestione delle spese per assicurare un utilizzo efficace e ottimale delle risorse 

disponibili, in linea con le normative di riferimento e gli indirizzi strategici definiti dal 

Consiglio di Amministrazione. 
 
 
     Il Direttore                           Il Presidente del Cda  

 
Dott.sa Natina Crea   Dott. Antonino Tramontana 



Allegato 1 ter  

AZIENDA SPECIALE DELLA CAMERA DI COMMERCIO STAZIONE SPERIMENTALE PER LE 
INDUSTRIE DELLE ESSENZE E DEI DERIVATI DAGLI AGRUMI DI REGGIO CALABRIA  

                                

                                      Programma delle Attività 2025 

Attività per l’anno 2025 
 
Il programma delle attività 2025 della SSEA comprende attività e iniziative per promuovere la competitività 
delle imprese, su temi dell’innovazione e trasferimento tecnologico dei processi produttivi e dei prodotti 
nei settori di competenza, incluse nella Relazione previsionale e programmatica della Camera di Commercio 
di Reggio Calabria, in quanto funzionali al perseguimento delle finalità istituzionali . 
Le attività per l’anno 2025 riguarderanno: 

a) Azioni di ricerca volte alla valorizzazione del comparto agrumicolo; 
b) Attività di diffusione e valorizzazione dei risultati delle ricerche; 
c) Attività di servizio alle aziende. 

 
a. Azioni di ricerca 

 
 
Le attività di ricerca per l’anno 2025 saranno svolte in collaborazione con i ricercatori del Dipartimento di 
Agraria e all’esito della procedura di reclutamento con una unità di personale con le funzioni di 
responsabile delle attività scientifiche e tecniche. Inoltre, per il triennio 2024-2027 un dottorando di ricerca 
svolgerà attività presso la stazione sperimentale. 
Le attività di ricerca saranno collegate alla trasformazione e alla valorizzazione dei prodotti trasformati, 
sono previsti studi che contemplano effetti di operazioni, del clima e dell’ambiente in generale, sulle 
caratteristiche dell’agrumeto e delle sue produzioni. 

a)  Sviluppo di prodotti funzionalizzati con estratto di pastazzo ottenuto da scarti della filiera e 
sviluppo di nuovi metodi ecosostenibili per l’ottenimento dei fenoli da scarti, oggi l’impiego degli 
ultrasuoni e delle microonde sta fornendo risultati considerevoli nella resa in fenoli presenti negli 
scarti della filiera agroalimentare, l’impiego di solventi e miscele food grade per l’ottenimento 
dell’estratto fenolico potrebbe fornire una maggiore resa d’estrazione 

b) Realizzazione di coating arricchiti con estratto e valutazione della conservabilità dei prodotti 
rivestiti, valutazione della crescita microbica, valutazione del decadimento percentuale, valutazione 
perdita di peso, determinazione colore, determinazione contenuto in fenoli totali e valutazione 
attività antiossidante. 

c) Valorizzazione dei prodotti di quarta gamma del territorio Calabrese con l’addizione di estratto da 
pastazzo d’agrumi ed olio essenziale per estendere la shelf-life ed ottenere prodotti funzionalizzati 
che apportano maggiori composti benefeci alla dieta 

d) Funzionalizzazione di alimenti tramite la microincapsulazione dell’estratto fenolico estratto dal 
pastazzo.  

 
Risultati attesi 
Pubblicazioni scientifiche e partecipazioni a convegni con autori affiliati alla SSEA 
 
Con il supporto tecnico specialistico dell’Azienda Speciale Informa continuerà la riorganizzazione delle 
attività amministrative, scientifiche e istituzionali dell’ente finalizzata anche all’attuazione dei piani 
operativi discendenti dalla Convenzione sottoscritta con il Comune di Reggio Calabria e l’Università 
Mediterranea di Reggio Calabria nonché con gli ulteriori Accordi interistituzionali.  

Allegato 131545 GENERALE - REG. AZSPCESSEARP - PROTOCOLLO 0000642/U DEL 20/12/2024 15:42:16



Attività informativa alle aziende per la diffusione e la valorizzazione dei risultati delle ricerche 
 

Si realizzeranno incontri di trasferimento tecnologico verso le imprese per presentare i risultati raggiunti  in 
relazione alle ricerche e studi effettuati e si proporranno alle imprese attività che possano consentire 
sperimentazioni e applicazione delle soluzioni collegate alla valorizzazione e alla trasformazione dei 
prodotti.    

 
 
Evento Bergarè 
 
La SSEA collaborerà con la Camera di commercio per l’organizzazione dell’evento Bergarè 2025, curando in 
particolare attività di animazione sul tema della valorizzazione del bergamotto e della sua storia.  
Si realizzeranno attività per valorizzare il patrimonio di beni e della biblioteca dell’ente a favore degli 
stakeholder. 

 Riorganizzazione delle attività amministrative, scientifiche e istituzionali   

La SSEA continuerà, anche con il supporto tecnico specialistico di IN.FORM.A., l’altra Azienda speciale della 
Camera di commercio, la già avviata riorganizzazione delle attività amministrative, scientifiche e 
istituzionali anche in virtù dell’attuazione dei piani operativi discendenti dalle Convenzioni sottoscritte con 
il Comune di Reggio Calabria e con l’Università Mediterranea di Reggio Calabria: 
a) Si prevede la realizzazione di uno studio di fattibilità per l’area destinata ad Orto Botanico 
b) Si predisporrà una anlisi per  i servizi in convenzione per le analisi di laboratorio 
c) Si condurranno azioni di comunicazione per una maggiore conoscenza della Stazione Sperimentale e di 

informazione sulla corresponsione dei contributi e delle tariffe dovuti dalle imprese   

 

Dette attività verranno svolte con le risorse previste nel Preventivo tra i costi istituzionali pari ad € 
55.000,00 incluse all’interno del Budget assegnato al Direttore.  
 
 
 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Natina Crea 

 

IL PRESIDENTE 

Dott.Antonino Tramontana  

  



131545 GENERALE - REG. AZSPCESSEARP - PROTOCOLLO 0000601/E DEL 05/12/2024 12:56:11Allegato 131545 GENERALE - REG. AZSPCESSEARP - PROTOCOLLO 0000642/U DEL 20/12/2024 15:42:16






		2024-12-31T10:51:22+0100
	Camera di Commercio 
	CREA NATINA
	Sottoscrizione documento


		2024-12-31T11:35:20+0100
	Camera di Commercio 
	TRAMONTANA ANTONINO
	Sottoscrizione documento




